RECRUITMENT NOTIFICATION JUNIOR COMMISSIONED OFFICER (RELIGIOUS TEACHER) RRT COURSES 88, 89 & 90

1. Applications are invited from eligible male candidates for recruitment of Religious Teachers in Indian Army as Junior Commissioned Officers for RRT 88, 89 & 90 courses. Religious Teachers preach religious scriptures to troops and conduct various rituals at Regimental/Unit religious institutions. Their duties also include attending funerals, ministering to the sick in hospitals, reading prayers with the convalescents, visiting soldiers undergoing sentence, giving special religious instructions to the children and enlisted boys besides attending generally to the religious institutions and welfare of the Officers, Soldiers and their families

Vacancies.

Ser	Category	Vacancies	Remarks
No			
(a)	Pandit	118	
(b)	Pandit (Gorkha)	07	Hindu (Gorkha) candidates
	for Gorkha Regiments		only
(c)	Granthi	09	
(d)	Maulvi (Sunni)	09	
(e)	Maulvi (Shia) for Ladakh	01	Ladakhi Muslim Shia
	Scouts		candidates only
(f)	Padre	04	
(g)	Bodh Monk (Mahayana) for	04	
	Ladakh Scouts		

Note: - These vacancies are tentative and may be changed at any stage.

- 3. <u>Eligibility</u>. All the Eligibility Criteria will be common for In Service and Civil Candidates.
 - (a) Age Limit. The age bracket in respect of Civilian and In-Service Candidates would not below 25 years of age and not above 34 years of age on 01 Oct 2020 (i.e. candidates born between 01 Oct 1986 and 30 Sep 1995 inclusive of both dates).
 - (b) <u>Educational Qualification</u>. The minimum educational qualification for appointment to this special list of Junior Commissioned Officers (Religious Teacher) will be a **Graduate in any discipline from a recognized university**. In addition, candidate must possess following qualification according to the religious denomination of the individual: -
 - (i) <u>Pandit and Pandit (Gorkha) for Gorkha Regiment</u>. Hindu candidates with Acharya in Sanskrit

OR

Shastri in Sanskrit with one-year diploma in 'Karam Kand'.

- (ii) **Granthi**. **Sikh** candidates with 'Gyani' in Punjabi.
- (iii) <u>Maulvi and Maulvi (Shia) for Ladakh Scouts</u>. <u>Muslim</u> candidates with Maulvi Alim in Arabic or Adib Alim in Urdu.
- (iv) <u>Padre</u>. Any person who have been ordained priesthood by the appropriate ecclesiastical authority and is still on the approved list of the local Bishop.

(v) <u>Bodh Monk (Mahayana)</u>. Any person who have been ordained Monk/Buddhist Priest, by the Appropriate Authority. The term Appropriate Authority will mean Head Priest of the Monastery where the person has been initiated into priesthood. The head priest should be in possession of Geshe (PhD) of Khampa or Lopon or Rabjam with proper certificate from Monastery.

<u>Note</u>:- The above mandatory education qualifications should be acquired by individuals from recognized universities. All the above eligibility criteria are common for **In-service and Civil Candidates**.

4. Medical Standard.

- (a) A candidate should have robust physique and mental health, chest should be well developed having minimum 5 cm expansion, should have normal hearing with each ear, should have sufficient number of natural teeth, i.e. 14 dental points with healthy gums. Candidate should not have diseases like deformity of bones, hydrocele, varicose veins or piles.
- (b) Serving combatants or Remustering candidates must be in medical category SHAPE-1. Remustering candidates will be exempted from recruiting medical examination at the time of recruiting rally. A certificate indicating medical category duly signed by Army Medical Authority where individual is serving and countersigned by the Commanding Officer of the unit will be submitted by the candidate.

5. Physical Standard and Fitness Test.

S No	Criteria	Minimum Standard
(a)	Height (cm)	(i) For General - 160.
		(ii) For Gorkhas & Ladakhi region candidates - 157.
		(iii) Andaman & Nicobar Island, Lakshadweep Gp incl
		Minicoys - 155 (only Locals).
(b)	Chest (cm)	77 for all.
(c)	Weight (kg)	(i) For General and Ladakhis - 50.
		(ii) For Gorkha candidates - 48.
(d)	Physical Fitness Test	Candidates should be able to run 1600m in 08 Minutes.
		Note: Provisions for extra time for 1.6 km run in Hilly Terrain
		Areas: -
		(i) Between 5000 ft to 9000 ft - Additional 30 secs.
		(ii) Between 9000 ft to 12000 ft - Additional 120 secs.

- 6. <u>Screening</u>. Candidates found eligible will be issued with Admit Card for initial screening which will include checking of original certificate, physical fitness test followed by medical examination at respective Headquarters Recruiting Zone/Regimental Centres concerned.
- 7. Written Examination, Interview and Terms of Enrolment. Screened candidates will be put through written examination which will be conducted on 23 Feb 2020. The written examination will contain objective type of questions and comprise of two papers as follows: -

Paper	Pass Marks /Max Marks	Total Questions	Marks per Question	Negative Marks per Wrong Answer
Paper-1	40/100	50	02	-0.5
(General Awareness)				
Paper-2 (specific to	40/100	50	02	-0.5
religious denominations as applied by the candidates)				

- Note: 1. Paper-1 is common to candidates and is a qualifying exam only. Candidates scoring min 40% marks in Paper-I will only be assessed in Paper-II. Marks obtained in Paper-1 will not be counted for preparation of merit list for appearing in the interview or final selection.
 - 2. Candidates who have been shortlisted based on marks only in Paper-2 will be interviewed by board of officers at 1 ASC Trg Centre, Bangalore and 39 GTC, Varanasi as applicable.
 - 3. The names of candidates declared successful in the written examination and short listed for interview will be put on Rtg Dte website www.joinindianarmy.nic.in by HQ Rtg Zone, Bangalore.
 - 4. Candidates scoring a minimum 50 out of 100 marks (50%) will qualify in the interview.
 - 5. The final selection will be based on merit list drawn on the basis of the total marks obtained in Paper-II and interview.
 - 6. **No bonus marks** is entitled to son of Serving/Ex-servicemen/War Widow/Widow and Sportsmen/NCC/Computer certificate holders.

8. <u>Terms of Enrollment</u>

- (a) Candidates finally selected will be enrolled as JCO (RT) and will undergo **06** weeks of Basic Training at BEG and Centre, Kirkee followed by 11 weeks of training specific to religious denominations as applied by the candidates at Institute of National Integration (INI), Pune.
- (b) On successful completion of training the candidates will be commissioned as Religious Teachers in the rank of Naib Subedar as per existing terms and conditions. Rejection can take place at any stage during training also.

9. How to Apply.

- (a) The recruitment will be carried out through all the Headquarters Recruiting Zones, Independent Recruiting Office (Delhi Cantt), GRD Kunraghat, Ladakh Scouts Regt Centre (Leh).
- (b) **Civil Candidates** can appear for screening and written exam only in the Headquarter Recruiting Zone or Independent Recruiting Office (Delhi Cantt) covering their place of domicile.

(c) **Service candidates** will appear for screening and written in the Recruiting Zones or Independent Recruiting Office (Delhi Cantt) nearest to their place of posting.

(d) Submission of Application by Civil Candidates.

- (i) <u>Civil Candidates</u>. Applying for Pandit, Granthi, Padri, and Maulvi (Sunni) categories, applications will only be accepted <u>online on website www.joinindianarmy.nic.in.</u> Manual applications for these categories will be rejected (detailed instructions given in 'INSTRUCTIONS FOR ONLINE APPLICATION').
- (ii) <u>Civil Gorkha Candidates</u>. Applying for Pandit (Gorkha) category will submit written application duly filled to Gorkha Recruiting Depot, Kunraghat only (please refer application pro-forma).
- (iii) <u>Civil Muslim(Shia) Candidates of Ladakh region</u>. Applying for Maulvi(Shia) category will submit written application duly filled to Ladakh Scouts Regimental Centre, Leh only (please refer application pro-forma).
- (iv) <u>Civil Buddhist (Mahayana) Candidates of other than Sikkim Region</u>. Applying for Bodh Monk will submit written application duly filled to Ladakh Scouts Regimental Centre, Leh only (please refer application pro-forma).
- (e) <u>Submission of Application by Service Candidates.</u> Applications will only be accepted through official channel (detailed instructions are in 'INSTRUCTIONS FOR SERVING SOLDIER').
- (f) All the above terms and conditions, vacancies and selection procedures are subject to change from time to time. **Only male candidates** are eligible to apply.
- (g) List of recognised universities to be verified from the official website of UGC/AICTE/AIU or the nearest HQ Recruiting Zone/Army Recruiting Office/Independent Recruiting Office, Delhi Cantt.
- (h) Candidates who are serving with any organization and are selected for the interview will produce "No Objection Certificate" from their employer at Zonal Recruiting Office before dispatch.
- (j) The candidates are required to produce the following original documents, when called for screening:-
 - (i) Character certificate by Sarpanch of the Village or authorized signatory of the State Government.
 - (ii) Domicile/Resident/Nativity certificate from the authorized signatory of the State Government.
 - (iii) Original Certificate from matriculation onward and detailed mark sheet of each year separately pertaining to educational qualification.
 - (iv) Son of Servicemen/Ex-servicemen, Son of War Widow/Son of Widow, certificate in original, if applicable.

- (k) Permanent body tattoos are only permitted on inner face of forearms i.e., from inside of elbow to the wrist and on the reverse side of palm/back (dorsal) side of hand. Permanent body tattoos on any other part of the body are not acceptable and candidates will be barred from further selection. Tribes with tattoo marks on the face or body as per their existing custom and traditions will be permitted on a case to case basis.
- (I) Do not use performance booster drugs to clear physical fitness test. It is better to practice and clear the test.
- (m) Touts and agents have no role to play and candidates are advised not to be lured by such agents/agencies.
- (n) Do not use mobile phone or unfair means during Common Entrance Exam.
- (o) Candidates will get their pre-medical examination done under own arrangement before participating in Physical Fitness Test. Recruitment organisation will not be responsible for any mis-happening.

INSTRUCTIONS FOR CIVIL CANDIDATES FOR ONLINE APPLICATION

JCO (RT) PANDIT, GRANTHI, PADRI AND MAULVI CATEGORIES ONLY

1. Recruitment of Junior Commissioned Officer (Religious Teacher) for Pandit, Granthi, Padri and Maulvi (Sunni) categories will be through the online registration and online application on our website **www.joinindianarmy.nic.in**.

Online Registration

- 2. Candidates can click on "Check Eligibility" on www.joinindianarmy.nic.in and can apply online for chosen / eligible career option in the Indian Army. For online application candidates should carry the following: -
 - (a) Education qualification certificates including matriculation certificate.
 - (b) Personal details, including permanent address with PIN Number.
 - (c) Verification / domicile certificate.
 - (d) Have a personal valid e-mail.
 - (e) Have a personal mobile number.
- 3. <u>Procedure for Applying Online</u>. For registering online, visit the website www.joinindianarmy.nic.in and proceed as follow: -
 - (a) Click on the portion 'Apply Online' on the home page in JCO/ OR enrolment row (green coloured).
 - (b) Fill the online registration form. Tips to assist in filling up field have been provided as you highlight each field.
 - (c) After filling the details, your profile will open.
 - (d) <u>Click on Apply Online</u>. As per your eligibility, the options with caption Apply Online will appear. Click on the Button to apply and details filled in during registration will come as prefilled. Fill the balance details on each tab like contact details and education details etc.
 - (e) After filling the form, click on preview and check if all the information entered by you is correct as you will not be able to make any correction after saving.
 - (f) Candidates can log in by using the e-mail id and password and candidates can take the print out of the application form any time.
 - (g) Once the registration closes on the last day, system will generate Roll Number for eligible candidates.
 - (h) Applicants are advised to check the profile on www.joinindianarmy.nic.in for obtaining Roll Number.
 - (j) Admit Card is generated when the rally is scheduled.
 - (k) Applicants are advised to check the profile on www.joinindianarmy.nic.in for Admit Card.

- (I) The candidates are required to print one copy of Admit Card and affix their recent passport size photograph on it.
- 4. Online registration does not imply that the candidate has fulfilled all the criteria for recruitment.
- 5. Your registration is subject to subsequent scrutiny and can be rejected, if found INELIGIBLE/INVALID at any point of time.
- 6. Before submitting the application check the entries made and save the application. After submitting the application, take two copies of the printout and the Roll Number generated by the system.
- 7. Please print one copy of Admit Card on good quality paper in black and white laser printer with 600 x 600 or higher resolution and affix your recent passport size photo on it.
- 8. Admit Card is compulsory document to be carried for rally on scheduled date along with following documents in **Original as well as Photocopies**: -
 - (a) Character certificate by Sarpanch of the Village or authorized signatory of the State Government.
 - (b) Domicile/Resident/Nativity certificate from the authorized signatory of the state Government.
 - (c) Certificate from matriculation onward and detailed Mark sheet of each year separately pertaining to Educational qualification.
 - (d) Original and photocopy of relationship certificate issued by concerned Record Office for Son of serviceman/Ex-servicemen, Son of War Widow/Son of Widow, if applicable.
- 9. Candidates must submit only one application. Receipt of multiple applications from the same candidate will result in cancellation of candidature.

ONLINE REGISTRATION OPENS ON 30 SEP 2019 AT 1000 HRS ONLINE REGISTRATION CLOSES ON 29 OCT 2019 AT 1700 HRS

"Do not waste your money on touts. Recruiting process has been Computerized, and Touts cannot influence anything. Have faith on your hard work"

DISCLAMIER

The terms and conditions, given in the notification and on the website are subject to hange and should therefore be treated as guidelines only. In case of any ambiguity the existing policies rules and regulation of Indian Army / Govt of India will be final. Details are also available on website www.joinindianarmy.nic.in.

APPLICATION PRO-FORMA JCO (RT) RRT COURSES 88, 89 & 90

FOR PANDIT (GORKHA), MAULVI (SHIA) AND BODH MONK (MAHAYANA) <u>CIVIL CANDIDATES ONLY</u>

Roll N	lo (To be filled by the o	office concerned)			
		: PERSONAL DATA IN BLOCK CAPITALS)			
1.	Name in full (Block Capitals):(Do not use initials)		Affix passport size photo		
2.	Father's Name (Block Capitals):		(3.5cm X 4.5cm)		
3.	Permanent Home Address.				
	Village/ Colony/ Locality				
	Post	Tehsil /Taluk	-		
	District	Pin			
	State	Tele No with STD code			
4.	Present Address.				
	Village/ Colony/ Locality				
	Post	Tehsil /Taluk			
	District	Pin			
	State	Tele No with STD code	le No with STD code		
	E-mail ID	Mobile No			
5.	Caste/Tribe	Religion			
	Nationality	Mother Tongue			
6.	Date of birth (Attach CTC/Xerox copy duly atte	ested of Matriculation certificat	te)		
7.	Marital status (If married, attach an affidavit from	: <u>Married/Unm</u> m Magistrate stating that you			
8.	Any outstanding achievements (S	Sports/Education)			
	(a) (b)	(c)			
9.	Son of Serving/Ex-serviceman/ Son of War Widow /Son of Widow (if Yes attach CTC copy of certificate				
10.	Previous/Current employment (If	anv) : Yes/No			

(If 'Yes' attach CTC copy of 'No Objection Certificate' from employer).

Ser No	Name, full address and telephone No of employer	Designation	Duration	Remarks

PART-II: ELIGIBILITY

11. Education Qualification (INCL GRADUATION).

Ser No	Exam	Subject	Year	Board / University	Division	Percentage

12. Religious Education Qualification

Ser No	Exam	Subjects Offered	Year	Institute	Board / University	Division	Percentage

Note: - CTC/Xerox copy of the certificates/Mark sheet must be enclosed.

13. **Language**

Ser No	Language	Examination passed	Proficiency	Remarks
			Read / Write / Speak	
			Read / Write / Speak	

PART III: DECLARATION

14. I certify that: -

- (a) The above information is true to the best of my knowledge and belief. I am liable to be disqualified if any information given above is found to be incorrect/incomplete/false.
- (b) I am fully aware that recruitment is a FREE service and no money is required to be paid to any agency. If at any stage, it is discovered that I have paid any money to get recruited, I am liable to be disqualified/discharged from service.
- (c) I will not claim any compensation for any injury/ disability sustained by me during screening and selection process.
- 15. I declare that I am submitting the attested photocopy of the following certificates:
 - (a) Character / Conduct certificate.
 - (b) High school certificate.
 - (c) Intermediate (10+2) certificate.

	(d)	Certificates of graduation qualification.						
	(e) qualifi		ocopies of de as per denon			parat	ely for each year	r of religious
		(i)	First year	(ii)	Second year (i	iii)	Third year	
					OR			
	Gradu		•		marks sheet s tion as per deno	•	ately for each ye ion:-	ear of Post-
		(i)	First year	(ii)	Second year			
	(f)	Domi	cile certificate).				
	(g) Widow		ionship certifi	cate: (Son of Serving/Ex-	-servic	ceman /Son of War	Widow/Son of
		(Attac	ch CTC of proof	f duly a	uthenticated by the	e conc	erned Records Offic	ce)
Dated	:				(5	Signa	ture of the Candid	ate)

INSTRUCTIONS FOR SERVING SOLDIER

- 1. Application must be filled strictly as per Pro-forma given in the notification and duly approved by the CO/OC Unit be forwarded by the candidate alongwith the required documents to respective Record Office who will then forward the same to the concerned HQ Rtg Zone nearest to the place of posting of the candidate. Top outer cover of envelope should have "APPLICATION FOR JCO (RT) COURSE NO 88, 89 & 90" inscribed in red ink.
- 2. At any point of time if the individual is found to apply at more than one HQ Rtg zone, his candidature will be rejected and adequate disciplinary action will be taken against the individual.
- 3. Advance copy of the application along with the required documents be forwarded to the concerned HQ Rtg Zone (nearest to the place of posting of the candidate).
- 4. Application may be handwritten or typed on A4 size paper strictly as per the given pro forma forwarded to the concerned HQ Rtg Zone (nearest to the place of posting of the candidate). Postal Addresses of Headquarters Recruiting Zones/ concerned Regimental centres are given in the end of the notification.
- 5. Affix your recent passport size photograph without sun glasses at the space provided in the application form. Photograph taken with Polaroid camera or computer print will not be accepted. An additional self attested photograph also to be submitted along with application form.
- 6. Enclose three self addressed stamped Registered envelopes issued by the Department of Post & Telegraph giving your present address with PIN Code on which acknowledgment/call up notice/rejection slip is to be sent.
- 7. A candidate whose application has been rejected earlier may apply again if eligible/age permits.
- 8. Incomplete application will be rejected.

LAST DATE FOR RECEIPT OF APPLICATION: 20 NOV 2019

"DO NOT WASTE YOUR MONEY ON TOUTS.
RECRUITING PROCESS HAS BEEN COMUTERISED, AND
TOUTS CANNOT DO ANY THING.
HAVE FAITH ON YOUR HARD WORK"

POSTAL ADDRESSES OF HEADQUARTERS RECRUITING ZONES/ CONCERNED REGIMENTAL CENTRES

Ser	Address	State, UT and Districts			
No					
1.	Headquarter Recruiting Zone, Ambala	Haryana (except Faridabad,			
	Chandrashekhar Marg, Ambala Cantt	Gurgaon, Mewat & Palwal),			
	- 133001	Himachal Pradesh and			
		Chandigarh			
2.	Headquarter Recruiting Zone, Bangalore	Karnataka, Kerala and			
	148, Fd Marshal KM Cariappa Road	Lakshadweep			
	Bangalore – 560025				
3.	Headquarter Recruiting Zone, Chennai	A&N Islands, Andhra Pradesh,			
	Fort Saint George,	Telangana, Pondicherry and			
	Chennai – 600009	Tamilnadu			
4.	Headquarter Recruiting Zone, Danapur	Bihar and Jharkhand			
_	Danapur Cantt – 801503	D. II			
5.	Independent Recruiting Office,	Delhi, Faridabad, Gurgaon,			
_	Delhi Cantt, Delhi Cantt – 110010	Mewat and Palwal			
6.	Headquarter Recruiting Zone, Jabalpur	Chhattisgarh and Madhya			
	T - 23 Ridge Road, Jabalpur – 482001	Pradesh			
7.	Headquarter Recruiting Zone, Jaipur	Rajasthan			
	Shastri Nagar, Post Box No – 35,				
	Jaipur Rajasthan- 302016				
8.	Headquarter Recruiting Zone, Jalandhar	Jammu & Kashmir and Punjab			
	Jalandhar Cantt 144005				
9.	Headquarter Recruiting Zone, Kolkata	Odisha, Sikkim and West			
	1 Gokhale Road, Kolkata – 700020	Bengal			
10.	Headquarter Recruiting Zone, Lucknow	Uttar Pradesh and Uttarakhand			
	236, M G Road, Lucknow Cantt – 226002				
11.	Headquarter Recruiting Zone, Pune	Dadar & Nagar Haveli, Daman &			
	3, Rajender Singh Ji Road, Pune –	Diu, Goa, Gujarat and			
	410001	Maharashtra			
12.	Headquarter Recruiting Zone, Shillong	Arunachal Pradesh, Assam,			
	Shillong-793001	Manipur, Meghalaya, Nagaland			
		and Tripura			
13.	Gorkha Recruiting Depot, Kunraghat	For Pandit (Gorkha) category			
4.	PIN-901108c/o 56 APO				
14.	Ladakh Scouts Regimental Centre	For Maulvi Shia and Bodh Monk			
	PIN – 910368	Mahayana other than Sikkim			
	c/o 56 APO	category			

APPLICATION PRO-FORMA JCO (RT) RRT COURSES 88, 89 & 90 FOR SERVING SOLDIER CANDIDATES ON REMUSTERATION ONLY

Roll I	No	
	<u>PART-I :</u>	PERSONAL DATA BLOCK CAPITALS)
1.	Name in full (Block Capitals): (Do not use initials)	
2.	Father's Name (Block Capitals): _	Affix passport size photo
3.	Permanent Home Address.	(3.5cm X 4.5cm)
	Village/ Colony/ Locality	
	Post	Tehsil /Taluk
	District	Pin
	State	_ Tele No with STD code
4.	Present Unit Address.	
	Unit Pi	in
	C/oAPO	
	E-mail ID	Mobile No
5.	Next Superior Fmn HQ.	
	Fmn HQ	Pin
	C/oAPO	
6.	Caste/Tribe	Religion
	Nationality	Mother Tongue
7.	Date of birth (Attach CTC/Xerox copy duly atte	sted of Matriculation certificate)
8.	Marital status	: <u>Married/Unmarried</u>
9.	Religious Denomination(Pandit/Gran	thi/Padre/Pandit(Gorkha)/Maulvi/Maulvi(Shia)/Bodh Monk)
10.	Date of enrolment in the Army	
11.	Present Trade / Class and pay gr	oup
12.	Present Medical Category	

PART-II: ELIGIBILITY

13. Education Qualification (INCL GRADUATION).

Ser No	Exam	Subject	Year	Institute where studied	Board / University	Division	Percentage

14. Religious Education Qualification.

Ser No	Exam	Subjects Offered	Year	Institute	Board / University	Division	Percentage

Note: - CTC/Xerox copy of the certificates/Mark sheet must be enclosed.

15. Language Qualification.

Ser No	Language	Examination passed	Proficiency	Remarks
			Read / Write / Speak	
			Read / Write / Speak	

PART-III: DECLARATION

16.	I certify	that:	_
١٠.		ti icit.	

(a) I am applying	for post of JCO ((Religious Teacher)) Cat	tegory	/

- (b) The above information is true to the best of my knowledge and belief. I am liable to be disqualified if any information given above is found to be incorrect/incomplete/false.
- (c) I am fully aware that recruitment is a FREE service and no money is required to be paid to any agency. If at any stage, it is discovered that I have paid any money to get recruited, I am liable to be disqualified/discharged from service.
- (d) I will not claim any compensation for any injury/ disability sustained by me during screening and selection process.
- 17. I declare that I am submitting the attested photocopy of the following certificates:
 - (a) Character / Conduct certificate.
 - (b) High school certificate.
 - (c) Intermediate (10+2) certificate.
 - (d) Certificates of graduation qualification.
 - (e) Photocopies of detailed mark sheets separately for each year of Religious qualification as per denomination: -

		(i)	First year	(ii)	Second	l year (iii)	Third year			
					(OR				
	Post-						separately for nomination: -	each	year	of
		(i)	First year	(ii)	Secon	d year				
	(f)	Domi	cile certificate	€.						
Dated	:					(Sig	nature of the Ca	ndidate)		
			DART	IV: AD	DBOVAL	OF CO/0	AC LIMIT			
			PART	-IV. AP	PROVAL	. OF CO/C	OC UNIT			
18.	Recor	nmend	ded / Not Red	ommer	nded					
Dated	ļ .					(Sig	nature of the CC)/∩C Uni	t)	
Datod	•					(019	natare or the oc	700 0111	•,	
			PART-V: TO	BE FIL	LED BY	THE REC	ORD OFFICE			
19.	Certifi	ed tha	t No		_Rk		Name		_	
Unit _			Arm/S	ervice _		has no	t incurred any re	d ink ent	ry.	
20.	Forwa (Cond	arded t erned	o HQ Rtg Zone	e / Regt	Centre)				-	
Dated	:					(Sig	nature of OIC R	ecords)		

भर्ती विज्ञप्ति सेना में धर्मिशक्षिक के रूप में जूनियर कमीशन अधिकारी आर.आर.टी. (RRT) 88, 89 एवं 90 पाठ्यक्रम

1. सेना में धर्मिशक्षिक के रूप में जूनियर कमीशन अधिकारी बनने के लिए धर्मिशक्षक भर्ती 88, 89 एवं 90 पाठ्यक्रम के लिए योग्य पुरुष अभ्यर्थियों से आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं । धर्मिशक्षक सेना में धार्मिक ग्रंथों से प्रवचन करते हैं और विभिन्न रेजिमेन्टल /यूनिटों की धार्मिक संस्थाओं में धार्मिक अनुष्ठान करते हैं । उनके कार्यों में सैन्य अधिकारियों, सैनिकों और परिवारों को धार्मिक प्रवचन देना, उनके कल्याण की देखभाल करना, धर्म शिक्षक के रूप में अन्तिम संस्कार कराना, अस्पताल में रोगियों को धार्मिक उपदेश देना, स्वास्थ्य लाभ कर रहे रोगियों के लिए धर्मग्रन्थों का पाठ करना, दंड भुगत रहे सैनिकों को उपदेश देना, बच्चों और भर्ती किये गये किशोरों को विशेष धार्मिक शिक्षायें देना तथा धार्मिक स्थानों की देख-रेख करना आदि शामिल होगा।

रिक्तियाँ.

क्रम संख्या	वर्ग	रिक्तियाँ	टिप्पणी
(ক)	पंडित	118	
(ख)	पंडित (गोरखा) गोरखा रेजिमेंट के लिए	07	केवल हिन्दू (गोरखा) अभ्यर्थियों के लिए
(11)	ग्रन्थी	09	
(ঘ)	मौलवी (सुन्नी)	09	
(इ)	मौलवी (शिया) लद्दाख स्काउट के लिए	01	केवल लद्दाखी मुस्लिम (शिया) अभ्यर्थियों के लिए
(핍)	पादरी	04	
(छ)	बौद्ध संन्यासी (महायान) लद्दाख स्काउट के लिए	04	

टिप्पणी :- उपरोक्त रिक्तियाँ अंतरिम हैं तथा भर्ती के किसी भी चरण में परिवर्तित हो सकती हैं ।

- 3. <u>योग्यता</u>. सभी (सिविल अभ्यर्थियों तथा सेवारत सैनिकों) के लिए योग्यता कसौटी समान होगी ।
 - (क) <u>आयुक्तीमा</u>. सिविल अभ्यर्थियों तथा सेवारत सैनिकों की आयु भर्ती वर्ष **01 अक्टूबर 2020** को 25 वर्ष से कम तथा 34 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए । (अर्थात् अभ्यर्थियों का जन्म **01 अक्टूबर 1986** से **30 सितम्बर 1995** के बीच हुआ हो और दोनों तारीखें शामिल) ।
 - (ख) <u>शैक्षिक योग्यता</u>. जूनियर कमीशन अधिकारी (धर्मशिक्षक) की नियुक्ति के लिए न्यूनतम शैक्षिक योग्यता मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में स्नातक अनिवार्य है । इसके अतिरिक्त अभ्यर्थियों को धर्म के अनुसार निम्नलिखित योग्यता होना भी अनिवार्य है ।
 - (i) <u>पंडित और पंडित (गोरखा) गोरखा रेजिमेन्ट के लिए</u>. हिन्दू अभ्यर्थियों के लिए संस्कृत में आचार्य अथवा संस्कृत भाषा में शास्त्री और कर्म कांड में एक वर्षीय डिप्लोमा उत्तीर्ण होना अनिवार्य है ।
 - (ii) ग्रंथी. सिख अभ्यर्थियों ने पंजाबी में ज्ञानी परीक्षा पास की हो।
 - (iii) <u>मौलवी और मौलवी (शिया) लद्दाख स्काउट रेजिमेन्ट के लिए.</u> मुस्लिम अभ्यर्थियों ने अरबी में मौलवी आलिम या उर्दू में अदीब आलिम परीक्षा पास की हो।
 - (iv) <u>पादरी</u>. कोई भी अभ्यर्थी जो गिरजाघर के पादरी द्धारा नियुक्त किया गया हो और अभी भी स्थानीय बिशप की अनुमोदित लिस्ट में शामिल हो ।
 - (V) <u>बौद्ध संन्यासी (महायान)</u>. कोई भी अभ्यर्थी जिसे बौद्ध संन्यासी/ **बौद्ध प्रीस्ट (पुजारी)** का प्रमाण पत्र सक्षम प्राधिकारी से प्राप्त हुआ हो । यहाँ सक्षम प्राधिकारी से तात्पर्य उस मठ के प्रधान से है जिसने उस अभ्यर्थी को भिक्षु की दीक्षा दी हो जो खम्पा, लोपोन या राबजम मोनेस्ट्री के प्राधिकार से हासिल हो तथा उस मोनेस्ट्री का मुखिया गेशे (पी एच डी) उपाधि धारक हो ।

<u>टिप्पणी</u>:- अभ्यर्थी के पास उपरोक्त शैक्षिक योग्यता किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से होना अनियार्य है । उपरोक्त सभी योग्यता मापदंड सेवारत सैनिकों और सिविल अभ्यर्थियों के लिए एक समान होगी ।

चिकित्सा मापदण्ड.

- (क) अभ्यर्थी को शारीरिक तथा मानसिक रूप से पूर्णतः स्वस्थ होना चाहिए। छाती पूर्णतः विकसित एवं फैलाव न्यूनतम 5 से.मी. होना चाहिए। दोनों कानों से सामान्य सुनाई देना चाहिए। मसूढे तथा दाँत स्वस्थ और न्यूनतम 14 दंत प्वॉइंट होने चाहिए। अभ्यर्थी को हिंइडयों का टेढ़ापन, हाइड्रोसिल तथा बवासीर इत्यादि कोई रोग नहीं होना चाहिए।
- (ख) सेवारत सैनिक के पुनः प्रवेश हेतु उनका चिकित्सा श्रेणी SHAPE-1 होना अनिवार्य है । भर्ती रैली के दौरान उन्हें चिकित्सा जांच नहीं कराना होगा । ऐसे अभ्यर्थियों को सम्बंधित सैन्य चिकित्सा अधिकारी से चिकित्सा प्रमाण पत्र लेना होगा जिसे युनिट कमान अधिकारी से प्रतिहस्ताक्षरित करवाकर जमा करना होगा ।

शारीरिक मापदण्ड और दक्षता परीक्षा.

क्र. संख्या	मापदण्ड	न्यूनतम स्तर
(a)	ऊँचाई (से.मी.)	(I) सामान्य के लिए - 160
		(II) गोरखा व लद्दाखी क्षेत्र के अभ्यर्थियों के लिए - 157
		(।।।) अन्डमान और निकोबार द्वीपसमूह, लक्षदीप समूह मिनिकाँय
		सहित - 155 (केवल स्थानीय)।
(ख)	छाती (से.मी.)	77 (सभी के लिए) ।
(1I)	वजन (कि.ग्रा.)	(I) सामान्य व लद्दाखी के लिए - 50
		(II) गोरखा अभ्यर्थियों के लिए - 48
(ঘ)	शारीरिक	अभ्यर्थी 1600 मीटर की दौड़ को 8 मिनट में दौड़ने के योग्य होना चाहिए ।
	दक्षता परीक्षा (PFT)	िट्रेप्पणी: 1.6 कि.मी दौड के लिए पहाडी क्षेत्रों में अतिरिक्त समय के लिए प्रावधान :-
		(i) 5000 फीट से 9000 फीट के बीच 30 सेकेण्ड अतिरिक्त ।
		(ii) 9000 फीट से 12000 फीट के बीच 120 सेकेण्ड अतिरिक्त ।

- 6. <u>अनुवीक्षण (स्क्रीनिंग)ः</u> योग्य अभ्यर्थियों को प्रारम्भिक अनुवीक्षण हेतु एडिमट कार्ड दिया जाएगा। सम्बंधित मुख्यालय भर्ती कार्यालय / प्रशिक्षण केंद्र द्वारा अभ्यर्थी के मूल प्रमाण पत्रों की जाँच, शारीरिक परीक्षा तथा चिकित्सा जाँच की जाएगी।
- 7. <u>लिखित परीक्षा, साक्षात्कार एवं भर्ती की शर्ते</u>ः चयनित अभ्यर्थियों की लिखित परीक्षा 23 फरवरी 2020 को होगी जिसमें वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के निम्नलिखित दो प्रश्न पत्र होंगे।

प्रश्न पत्र	उत्तीर्णांक/	कुल	अंक प्रति	प्रत्येक गलत उत्तर के
	अधिकतम अंक	प्रश्न	प्रश्न	लिए नेगेटिव अंक
प्रश्न पत्र -1 (सामान्य ज्ञान)	40/100	50	02	- 0.5
प्रश्न पत्र- 2 ((अभ्यर्थी के लिए लागू विशिष्ट	40/100	50	02	- 0.5
धर्म से सम्बंधित प्रश्न))				

- टिप्पणीः 1. प्रथम प्रश्न पत्र सभी अभ्यर्थियों के लिए समान है और केवल उत्तीर्ण (क्वालिफाईंग) परीक्षा है। केवल वैसे अभ्यर्थी जिन्होंने प्रथम प्रश्न पत्र में 40% अंक लिए होंगे उन्हीं के द्वितीय प्रश्न पत्र का मूल्यांकन होगा। प्रथम प्रश्न पत्र में प्राप्त अंको की वरीयता सूची (मेरिट) बनाने के लिए अथवा साक्षात्कार (इण्टरव्यू) तथा अंतिम चयन के लिए गणना नहीं की जाएगी।
 - 2. जो अभ्यर्थी द्वितीय प्रश्न पत्र में प्राप्त अंकों के आधार पर चयनित सूची में नामांकित किए गए हैं केवल उन्हीं का साक्षात्कार अधिकारियों की पैनल द्वारा 1 ए एस सी प्रशिक्षण केंद्र बैंगलोर और 39 जी टी सी वाराणसी में किया जाएगा ।
 - 3. लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण/साक्षात्कार के लिए चयनित अभ्यर्थियों की योग्यता सूची भर्ती महानिदेशालय की वेबसाइट www.joinindianarmy.nic.in पर मुख्यालय भर्ती कार्यालय बैंगलोर द्वारा प्रकाशित की जाएगी ।
 - 4. अभ्यर्थियों को साक्षात्कार में पास होने के लिए 100 में से न्यूनतम 50 अंक (50%) प्राप्त करना आवश्यक है।
 - 5. द्वितीय प्रश्नपत्र तथा साक्षात्कार में प्राप्त कुल अंकों के वरीयता सूची आधार पर अंतिम रूप से चयन किया जायेगा।
 - 6. वर्तमान में सेवारत/भूतपूर्व सैनिक/युद्ध विधवा/ विधवा के पुत्रों तथा खिलाड़ी/एन.सी. सी/ कम्प्यूटर सर्टिफिकेट प्राप्त अभ्यर्थियों को कोई भी **बोनस** अंक नहीं दिया जायगा ।

भर्ती की शर्ते.

- (क) अंतिम रूप से चयनित अभ्यर्थियों को बतौर जूनियर कमीशन अधिकारी (धर्म शिक्षक) भर्ती किया जाएगा। चयनित अभ्यर्थियों को छः सप्ताह का प्रशिक्षण बी.ई.जी रेजिमेंटल सेंटर खडकी तथा 11 सप्ताह का प्रशिक्षण राष्ट्रीय एकता संस्थान पुणे में पूर्ण करना अनिवार्य होगा।
- (ख) सफलतापूर्वक प्रशिक्षण पूर्ण करने के बाद अभ्यर्थी को वर्तमान में लागू शर्तों के अनुसार धर्म शिक्षक के रूप में नायब सूबेदार के पद पर नियुक्त किया जाएगा ।प्रशिक्षण के दौरान किसी भी स्तर पर अभ्यर्थी को अस्वीकृत किया जा सकता है।

9. आवेदन कैसे करें.

- (क) भर्ती की प्रक्रियाएं सभी मुख्यालय भर्ती कार्यालयों, स्वतंत्र भर्ती कार्यालय (दिल्ली कैंट) जी आर ही कुनराघाट तथा लददाख स्काउट रेजिमेन्ट केंद्र (लेह) द्वारा की जाएगी।
- (ख) सभी **सिविल अभ्यर्थी** अपने स्थायी निवास स्थान के नज़दीकी सम्बंधित मुख्यालय भर्ती कार्यालय या स्वतंत्र भर्ती कार्यालय (दिल्ली कैण्ट) को ही आवेदन करेंगे।
- (ग) **सेवारत सैनिक अभ्यर्थी** अपनी वर्तमान पदस्थापना के स्थान के निकटतम मुख्यालय भर्ती कार्यालय या स्वतंत्र भर्ती कार्यालय (दिल्ली कैंट) को आवेदन करें।

(घ) सिविल अभ्यर्थियों द्वारा आवेदन पत्रों को जमा करने का तरीका

- (i) सिविल अभ्यर्थी. ऑनलाइन आवेदन पंडित, ग्रंथी, पादरी और मौलवी (सुन्नी) संवर्ग के लिए आवेदन करने वाले सभी सिविल अभ्यर्थियों से आवेदन वेबसाइट www.joinindianarmy.nic.in पर स्वीकार किए जाएंगे। इन संवर्ग के सिविल अभ्यर्थियों का लिखित आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा (विस्तृत विवरण <u>ऑन लाइन आवेदन</u> के लिए निर्देश में दिया गया है)।
- (ii) सिविल हिंदू गोरखा अभ्यर्थी. (गोरखा रेजिमेंट के लिए) पंडित गोरखा संवर्ग के लिए लिखित आवेदन निर्धारित प्रारूप में भरकर केवल गोरखा भर्ती डिपो कुनराघाट को ही भेजें (केवल निर्धारित आवेदन पत्र प्रारूप पर ही आवेदन करें)।
- (iii) सिविल ल- ाखी मुस्लिम (शिया) अभ्यर्थी (लद्दाख स्काउट रेजिमेंट के लिए). मुस्लिम शिया संवर्ग के लिए लिखित आवेदन निर्धारित प्रारूप में भरकर केवल लद्दाख स्काउट रेजिमेंटल सेंटर लेह को ही भेजें (केवल निर्धारित आवेदन पत्र प्रारूप पर ही आवेदन करें)।
- (iv) सिविल बौद्ध महायान संन्यासी (सिविकम प्रदेश के अलावा) अभ्यर्थी . बौद्ध संन्यासी संवर्ग लद्दाख स्काउट रेजिमेंट के लिए लिखित आवेदन निर्धारित प्रारूप में भरकर केवल लद्दाख स्काउट रेजिमेंटल सेंटर लेह को ही भेजें (केवल निर्धारित आवेदन पत्र प्रारूप पर ही आवेदन करें)।
- (इ) सेवारत सैनिकों द्वारा आवेदन पत्रों को जमा करने का तरीका. आवेदन पत्र केवल कार्यालय प्रणाली द्वारा ही स्वीकृत किया जाएगा (विस्तृत विवरण सेवारत सैनिकों के लिए निर्देश में देखें)।
- (च) ऊपर दी गयी सभी शर्तें व नियम, रिक्तियां और भर्ती प्रक्रिया में समय -समय पर बदलाव हो सकता है। **केवल पुरुष** अभ्यर्थी ही आवेदन पत्र भेज सकते हैं ।
- (छ) स्वीकृत विश्वविद्यालयों के सूची की जाँच UGC/AICTE/AIU कार्यालय की अधिकृत वेबसाइट अथवा निकटतम मुख्यालय भर्ती कार्यालय/सेना भर्ती कार्यालय/स्वतंत्र भर्ती कार्यालय (दिल्ली छावनी) द्वारा की जायेगी।
- (ज) यदि कोई उम्मीदवार किसी संस्था मे नौकरी कर रहा है और उसे चयनित किया गया है, तो उसे उस संस्था से प्राप्त अनापत्ति प्रमाण पत्र (No Objection Certificate) सम्बंधित मुख्यालय भर्ती कार्यालय में जमा करना होगा ।
- (झ) अनुवीक्षण के समय अभ्यर्थी को निम्निलखित मूल दस्तावेज प्रस्तुत करने होंगेः
 - (i) गाँव सरपंच या राज्य सरकार के अधिकृत अधिकारी द्वारा जारी चरित्र प्रमाण पत्र।
 - (ii) मूल निवास/ आवास/ राष्ट्रीयता प्रमाण पत्र राज्य सरकार के अधिकृत अधिकारी द्वारा जारी।

- (iii) हाई स्कूल से बाद के सभी मूल प्रमाण पत्रों और प्रत्येक शैक्षिक योग्यता से सम्बंधित प्रत्येक वर्ष की अंक तालिकायें।
- (iv) सेवारत/पूर्व सैनिक के पुत्र, युद्ध विधवा /विधवा के पुत्र का प्रमाण पत्र (अभिलेख कार्यालय द्वारा निर्गत) यदि लागू हो ।
- (अ) शरीर में बने पक्के टैटू (गोदना) केवल बांह की कलाई के अन्दर के भाग में यानि कोहनी से कलाई के अन्दर के भाग या हथेली के पीछे / हाथ की हथेली के पीछे के भाग में ही मान्य हैं, शरीर के किसी अन्य भाग में पक्के टैटू मान्य नहीं हैं । ऐसा होने पर उसे चयन प्रक्रिया से बाहर कर दिया जाएगा । जातियों की परम्परा के अनुसार उनके चेहरे या शरीर पर बने टैटू अलग-अलग मामले के अनुसार मान्य होंगे।
- (ट) शारीरिक क्षमता जाँच में पास होने के लिए, शारीरिक क्षमता को बढ़ाने वाली दवाइयों का सेवन न करें। इससे बेहतर होगा कि तैयारी करके जाँच में पास हों।
- (ठ) दलालों और एजेंटों की इसमें कोई भूमिका नहीं है । अतः अभ्यर्थियों को यह सलाह दी जाती है की उनके कुचक्र में न फंसें।
- (s) सामान्य प्रवेश परीक्षा के दौरान मोबाइल फोन और अनुचित साधनों का प्रयोग ना करें।
- (ढ) उम्मीदवार को शारीरिक क्षमता जाँच (PFT) में भाग लेने के पहले उसे अपनी पूर्व चिकित्सा जाँच स्वयं करानी होगी। किसी भी प्रकार के हादसे के लिए भर्ती कार्यालय जिम्मेदार नहीं होगा।

पंडित, ग्रंथी, पादरी और मौलवी संवर्ग के सिविल अभ्यर्थियों के लिए ऑनलाइन आवेदन के निर्देश

जूनियर कमीशन अफसर (धर्मशिक्षक) पंडित, ग्रंथी, पादरी और मौलवी संवर्ग के सिविल अभ्यर्थी ऑनलाइन आवेदन ऐसे करें

- 1. जूनियर कमीशन अफसर (धर्मशिक्षक) की भर्ती पंडित, ग्रंथी, पादरी और मौलवी (सुन्नी) संवर्ग के लिए ऑनलाइन पंजीकरण के द्वारा होगी और ऑनलाइन आवेदन हमारी वेबसाइट <u>www.joinindianarmy.nic.in</u> पर मौजूद है ।
- 2. <u>ऑनलाइन पंजीकरण</u>. अभ्यर्थी अपनी पात्रता जाँच www.joinindianarmy.nic.in पर कर सकते हैं और भारतीय सेना में पसंदीदा / उपयुक्त कैरियर विकल्प के लिए ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। ऑनलाइन आवेदन के लिए अभ्यर्थी के पास निम्नलिखित दस्तावेज होने चाहिए:-
 - (क) मैट्रीक्युलेशन प्रमाण पत्र सहित शैक्षणिक योग्यता प्रमाण पत्र ।
 - (ख) व्यक्तिगत विवरण जिसमें पिन नंबर के साथ स्थाई पता भी दें ।
 - (ग) सत्यापन /आवासीय प्रमाण पत्र ।
 - (घ) अपना वैध निजी ई-मेल आई डी बनायें ।
 - (इ) अपना व्यक्तिगत मोबाइल नम्बर भी दें ।
- 3. **ऑनलाइन आवेदन करने की प्रक्रिया**. ऑनलाइन पंजीकरण के लिए वेबसाइट खोलें और निम्नलिखित प्रक्रिया अपनायें ।
 - (क) JCO/OR enrolment पंक्ति (हरे रंग) में होम पेज पर "Apply online" पर क्लिक करें।
 - (ख) ऑनलाइन पंजीकरण फार्म भरें । जैसे-जैसे आप हर फील्ड को हाईलाइट करेंगे तो फिर हर फील्ड को भरने में सहायता के लिए संकेत दिये गये हैं।
 - (ग) अपना विवरण भरें, आपका प्रोफाइल खुल जाएगा ।
 - (घ) "Apply online" पर क्लिक करें। आपकी पात्रता के अनुसार कैप्शन के साथ विकल्प आयेंगे। आवेदन करने के लिए बटन पर क्लिक करें और पंजीकरण के दौरान पहले भरे विवरण के अनुसार विवरण सामने दिखेंगे। प्रत्येक टैब पर बाकी विवरण जैसे सम्पर्क पता और शैक्षणिक योग्यता सम्बंधी विवरण भरें।
 - (ङ) फार्म भरने के बाद प्रीव्यू पर क्लिक करें और देखें कि क्या आपके द्वारा भरी गयी सूचना सही है, क्योंकि एक बार Save करने के बाद आप कोई संशोधन (correction) नहीं कर पायेंगे।
 - (च) अभ्यर्थी ई-मेल आईडी और पासवर्ड को इस्तेमाल करके लॉग-इन कर सकते हैं और भरे गये विवरणों का प्रिन्ट किसी भी समय ले सकते हैं ।
 - (छ) पंजीकरण प्रक्रिया बंद होने पर अंतिम दिन सिस्टम से योग्य उम्मीदवारों का रोल नम्बर निर्गत होगा ।
 - (ज) उम्मीदवार को सलाह दी जाती है कि सेना वेबसाइट <u>www.joinidianarmy.nic.in</u> पर अपना प्रोफाइल देखकर रोल नम्बर प्राप्त करें।
 - (झ) भर्ती रैली कार्यक्रम के अनुसार प्रवेश पत्र जारी किया जाएगा ।
 - (ट) उम्मीदवार को सलाह दी जाती है कि सेना वेबसाइट <u>www.joinidianarmy.nic.in</u> पर अपना प्रोफाइल देखकर प्रवेश पत्र प्राप्त करें ।
 - (ठ) उम्मीदवार अपने प्रवेश पत्र का प्रिंट आउट लेकर उसके ऊपर नवीनतम पासपोर्ट फोटो चिपकायें।
- 4. ऑनलाइन पंजीकरण का अर्थ यह नहीं होगा कि अभ्यर्थी ने भर्ती की समस्त शर्तें पूरी कर ली हैं।
- 5. आपके पंजीकरण के बाद उसकी जाँच-पइताल की जायेगी और किसी भी समय अयोग्य / अवैध पाये जाने पर उसे निरस्त किया जा सकता है ।

- 6. अभ्यर्थी आवेदन जमा (Submit) करने से पहले दर्ज की गई सभी सूचनाओं को जांच लें और आवेदन को Save कर लें। आवेदन जमा (Submit) करने के बाद आपको सिस्टम से रोल नंबर आबंटित हो जाएगा। इसकी आप दो कॉपी प्रिंटआउट ले लें।
- 7. प्रवेश पत्र का प्रिन्ट अच्छी गुणवत्ता वाले कागज पर श्वेत-श्याम लेजर प्रिंटर से न्यूनतम 600 X 600 के रिजोल्यूशन पर ही निकालें और उसके ऊपर अपना अभी का पासपोर्ट साइज का फोटो चिपकाएँ।
- 8. प्रवेश पत्र एक जरूरी दस्तावेज है जिसे शारीरिक जांच के लिए निर्धारित रैली तिथि पर निम्नलिखित दस्तावेजों की **मूल प्रति व** प्रतिलिपि को साथ लेकर आना अनिवार्य है:-
 - (क) गाँव सरपंच या अधिकृत अधिकारी द्वारा जारी आचरण/चरित्र प्रमाण पत्र।
 - (ख) मूल निवास /आवासीय प्रमाण पत्र राज्य सरकार के अधिकृत अधिकारी द्वारा निर्गत ।
 - (ग) हाई स्कूल एवं बाद के सभी मूल प्रमाण पत्र और प्रत्येक वर्ष की अंकतालिकायें।
 - (घ) सम्बंधित अभिलेख कार्यालय द्वारा जारी किया गया सेवारत /भूतपूर्व सैनिक का पुत्र /युद्ध विधवा /विधवा का पुत्र होने का प्रमाण पत्र, यदि लागू हो ।
- 9. एक अभ्यर्थी केवल एक ही आवेदन करने का पात्र होगा । एक से अधिक आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों का आवेदन / पंजीकरण निरस्त कर दिया जायेगा।

ऑन लाइन पंजीकरणः 30 सितम्बर 2019 समय 1000 बजे खुलेगा।

ऑन लाइन पंजीकरणः २९ अक्टूबर २०१९ समय १७०० बजे बंद होगा।

"दलालों पर धन व्यर्थ न करें। भर्ती प्रक्रिया कम्प्यूटराइज्ड है और दलाल इसमें कुछ नहीं कर पायेंगे । अपनी मेहनत पर विश्वास करें"।

डिस्क्लेमर (घोषणा)

विज्ञापन में और वेबसाइट पर दी गयी सूचना केवल दिशा निर्देश है। कोई भी संदिग्धता होने की स्थित में भारतीय सेना / भारत सरकार की मौजूदा नीतियों, नियम और विनियम अंतिम व मान्य होंगे । विवरण वेबसाइट <u>www.joinidianarmy.nic.in</u> पर भी उपलब्ध है।

जूनियर कमीशन अधिकारी (धर्मशिक्षक) 88, 89 एवं 90 पाठ्यक्रम के लिए आवेदन पत्र का प्रारूप केवल पंडित गोरखा, मौलवी (शिया) तथा बौद्ध संन्यासी संवर्ग के सिविल अभ्यर्थियों के लिए

रोल नं.		(कार्यालय द्वारा भरा जाए) <u>भाग -l : व्</u> र	गक्तिगत जानक	<u>ारी</u>		
1.	पूरा नाम					
2.	पिता का नाम					
3.	स्थाई निवास व	<u> ग पता</u> .				3.5 से.मी. x 4.5
	गांव /कलोनी/स	थानीय	डाकघर -			से.मी. आकार का पासपोर्ट फोटो
	तहसील/ताल्कुव	DI	जिला			चिपकाएं
	राज्य		पिन			
	दूरभाष नम्बर (STD कोड सहित /मोबाइल नम्बर				
4.	वर्तमान पता.					
	गांव /कलोनी/स	थानीय	डाकघर -			
	तहसील/ताल्लुव	DT	जिला			
	राज्य		पिन			
	दूरभाष नम्बर	STD कोड सहित /मोबाइल नम्बर	ई-मेल			
5.	जाति/जनजाति		धर्म			
	राष्ट्रीयता		मातृभाषा	·		
6.	जन्मतिथि (मैट्रीक्युलेशन	 प्रमाण पत्र की सत्यापित प्रतिलिपि संलग्	न करें)			
7.	वैवाहिक स्थिति (यदि विवाहित	ाः विवाहित/अविव हैं तो मजिस्ट्रेट द्वारा जारी किया गया प्रय		न करें कि आपव	ठी सिर्फ एक परि	न है।)
8.	अन्य विशिष्ट :	उपलब्धियाँ (खेल / शिक्षा) (क)	(ख)	····· (ग) ···		
9.		सिनिक का पुत्र/ युद्ध विधवा/ विधवा का र्टिफिकेट की सत्यापित प्रतिलिपि नत्थी व		हाँ / नहीं		
10.		। नौकरी की जानकारी स्था से प्राप्त अनापत्ति प्रमाण पत्र की सत	(हॉ या न यापित प्रतिलिपि	- /		
	क्रमांक	कार्यालय का नाम (सम्पूर्ण पता टेलिफोन नम्बर सहित)	पद	अवधि	टिप्पणी	
		<u>भाग -</u>	॥ : योग्यताएँ	I	I	

11. शैक्षणिक योग्यताएँ (स्नातक सहित).

`	idit-idi - di - di idi i - di idi i - di idi i											
	क्रमांक	उत्तीर्ण परीक्षा	विषय	वर्ष	संस्थान	बोर्ड/विश्वविद्यालय	श्रेणी (डिवीजन)	प्रतिशत (%)				

धार्मिक शैक्षणिक योग्यताएँ.

क्रमांक	उत्तीर्ण परीक्षा	विषय	वर्ष	संस्थान	बोर्ड/विश्वविद्यालय	श्रेणी (डिवीजन)	प्रतिशत (%)

टिप्पणी:- प्रमाणपत्र / अंकतालिकाओं की सत्यापित प्रतिलिपि / जेरॉक्स कॉपी अवश्य संलग्न करें

13. भाषा.

क्रमांक	भाषा	उत्तीर्ण परीक्षा	निपुणता	टिप्पणी
			पढ़ना /लिखना / बोलना	

भाग -॥ : घोषणा

- 14. मैं प्रमाणित करता हूँ कि:-
 - (क) उपरोक्त सूचना मेरी पूर्ण जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य है और यदि उपरोक्त कोई सूचना गलत/झूठी/अपूर्ण पायी गई तो मुझे अयोग्य ठहराया जा सकता है।
 - (ख) मैं अच्छी तरह जानता हूँ कि भर्ती निःशुल्क है और किसी भी एजेंसी को धन देने की आवश्यकता नहीं है। यदि किसी स्तर पर यह पता चलता है कि मैंने भर्ती होने के लिए धन दिया है तो मुझे नौकरी के अयोग्य समझा जा सकता है या नौकरी से निकाला जा सकता है।
 - (ग) अनुवीक्षण (स्क्रीनिंग) तथा चयन प्रक्रिया के दौरान मुझे लगने वाली किसी भी प्रकार की चोट/दुर्घटना के लिए मैं किसी भी प्रकार के मुआवजे का दावा नहीं करूंगा।
- 15. मैं घोषणा करता हूँ कि मैं निम्नलिखित प्रमाण पत्रों की सत्यापित छायाप्रति संलग्न कर रहा हूँ:-
 - (क) आचरण/चरित्र प्रमाण पत्र।
 - (ख) हाई स्कूल प्रमाण पत्र।
 - (ग) इण्टरमीडिएट (10+2) प्रमाण पत्र।
 - (घ) स्नातक शैक्षिक योग्यता का प्रमाण पत्र
 - (ङ) धार्मिक शैक्षिक योग्यता के प्रत्येक वर्ष की अलग-अलग अंक तालिकायें
 - (i) प्रथम वर्ष (ii) द्वितीय वर्ष (iii) तृतीय वर्ष (या)

धार्मिक शैक्षिक योग्यता में स्नातकोत्तर उपाधि के प्रत्येक वर्ष की अलग-अलग अंक तालिकायें

- (i) प्रथम वर्ष (ii) द्वितीय वर्ष
- (च) मूल निवास / आवासीय प्रमाण पत्र।
- (छ) सम्बंधित अभिलेख कार्यालय द्वारा जारी किया गया सेवारत/ भूतपूर्व सैनिक का पुत्र/ युद्ध विधवा/ विधवा का पुत्र होने का प्रमाण पत्र, यदि लागू हो ।

(सम्बंधित अभिलेख कार्यालय द्वारा जारी प्रमाण पत्र की सत्यापित प्रतिलिपि संलग्न करे)

		, . n	•		
13	थिः	र्माराम् स्टा	ᆓ	हस्ताक्षर)	i .
ıп	161.	1,314001	a)	SKILLIGIK	1
			-1.	C	1

सेवारत सैनिकों के लिए निर्देश

- 1. विज्ञापन के प्रारुप के अनुसार ही आवेदन पत्र भरें तथा उसे कमान अधिकारी द्वारा विधिवत अनुमोदित कराएं। आवश्यक दस्तावेज संलग्न करें एवं अपने अभिलेख कार्यालय को भेजें जो उन्हें अभ्यर्थी के पदस्थापना के निकटतम सम्बंधित मुख्यालय भर्ती कार्यालय को भेजेगा।बाहरी लिफाफे पर लाल स्याही से "जूनियर कमीशन अफसर (धर्मशिक्षक) आर आर टी 88,89 एवं 90 पाठयक्रम" के लिए आवेदन लिखें।
- 2. किसी भी समय यदि अभ्यर्थी एक से अधिक मुख्यालय भर्ती कार्यालय से आवेदन करता हुआ पाया गया तो उसका आवेदन रद्द कर दिया जायगा तथा उसके खिलाफ अनुशासनात्मक कार्यवाही की जाएगी ।
- 3. आवेदन पत्र की अग्रिम प्रति को सभी आवश्यक दस्तावेजों के साथ सम्बंधित भर्ती कार्यालय को भेजें (सैनिक अभ्यर्थी के पदस्थापना के सबसे नजदीक)।
- 4. आवेदन पत्र दिये गए प्रारूप के अनुसार हस्तलिखित या A4 कागज पर टाईप कर के सम्बंधित भर्ती कार्यालय को भेजें । सम्बंधित भर्ती कार्यालयों के पते विज्ञप्ति के अंत में दिया गया है।
- 5. आवेदन पत्र में निर्धारित स्थान पर अपना नवीनतम पासपोर्ट साइज का फोटो (बिना धूप के चश्मे के साथ लिया हुआ) चिपकायें। पोलोराइड कैमरा या कम्प्यूटर से लिया गया फोटो स्वीकार नहीं किया जायेगा । इसके अतिरिक्त एक और पासपोर्ट आकार का सत्यापित फोटो आवेदन के साथ संलग्न करें।
- 6. आवेदन पत्र के साथ डाक विभाग द्वारा जारी टिकट लगा हुआ एवम अपना पिन कोड सहित वर्तमान पता लिखा हुआ तीन रजिस्ट्री पत्र अवश्य संलग्न करें जिसमें प्राप्ती पत्र/बुलावा सूचना पत्र/निरस्त पत्र को प्रेषित किया जा सके।
- 7. जिस उम्मीदवार का आवेदन पत्र पहले अस्वीकार किया जा चुका है लेकिन यदि वह भर्ती के लिए योग्य है और आयु सीमा के अंतर्गत आता है तो वह दुबारा आवेदन कर सकता है।
- अपूर्ण आवेदन पत्र को रद्द कर दिया जाएगा।

आवेदन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तारीखः 20 नवम्बर 2019

"दलालों पर धन व्यर्थ न करें।

भर्ती प्रक्रिया कम्प्यूटराइज्ड है और दलाल इसमें कुछ नहीं कर पायेंगे।

अपनी मेहनत पर विश्वास करें "।

मुख्यालय भर्ती कार्यालयों के पते

क्रम संख्या	पता	राज्य, केन्द्र शासित प्रदेश तथा जिला
1.	मुख्यालय भर्ती कार्यालय, अम्बाला	हरियाणा (गुड़गाँव, फरीदाबाद, पलवल और मेवात को छोडकर)
	चन्द्रशेखर मार्ग,अम्बाला छावनी-133001	चंडीगढ और हिमाचल प्रदेश के लिए
2.	मुख्यालय भर्ती कार्यालय, बंगलोर	कर्नाटक, केरल और लक्षद्वीप के लिए
	148, फील्ड मार्शल के एम करियप्पा मार्ग	
	बंगलोर - 560025	
3.	मुख्यालय भर्ती कार्यालय, चेन्नई	तमिलनाडु, आन्ध्रप्रदेश, तेलंगाना, पांडिचेरी और अण्डमान
	फोर्ट सेंट जार्ज, चैन्नई -600009	निकोबार के लिए
4.	मुख्यालय भर्ती कार्यालय, दानापुर	बिहार और झारखंड के लिए
	दानापुर छावनी - 801503	
5.	स्वतंत्र भर्ती कार्यालय, दिल्ली कैंट	दिल्ली, गुइगॉॅंव, फरीदाबाद, पलवल और मेवात के लिए
	दिल्ली कैंट - 110010	
6.	मुख्यालय भर्ती कार्यालय, जबलपुर	मध्यप्रदेश और छत्तीसगढ़ के लिए
	टी-23, रिज रोड, जबलपुर - 482001	_
7.	मुख्यालय भर्ती कार्यालय, जयपुर	राजस्थान के लिए
	शास्त्री नगर, पोस्ट बाक्स नं 35	
	जयपुर (राजस्थान) - 302016	
8.	मुख्यालय भर्ती कार्यालय, जालधर	पंजाब और जम्मू कश्मीर के लिए
	जालंधर छावनी - 144005	
9.	मुख्याल्य भर्ती कार्यालय, कोलकाता	पश्चिम बंगाल, सिक्किम और उड़ीसा के लिए
	1-गोखले मार्ग, कोलकाता -700020	
10	मुख्यालय भर्ती कार्यालय, लखनऊ	उत्तर प्रदेश और उत्तराखण्ड के लिए
	236, महात्मा गाँधी रोड,	
	लखनऊ छावनी, पिन - 226002	
11.	मुख्यालय भर्ती कार्यालय, पुणे	महाराष्ट्र, गोवा, गुजरात, दादर एव नगर हवेली और दमन एवं
	नं. ३, राजेन्द्र सिंह जी मार्ग, पुणे - ४१०००१	दीव के लिए
12	मुख्यालय भर्ती कार्यालय, शिलांग	असम, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, नागालैंड और
	शिलांग - 793001	त्रिपुरा
13.	गोरखा भर्ती डिपो, कुनराघाट	पंडित (गोरखा) संवर्ग के लिए
	पिन -901108 मार्फत 56 सेना डाक घर	
14.	लद्दाख स्काउट रेजिमेंटल केंद्र	लद्दाखी मुस्लिम शिया तथा बौद्ध संन्यासी महायान संवर्ग के
	पिन -910368मार्फत 56 सेना डाक घर	लिए (सिक्किम राज्य के अभ्यर्थियों के अलावा)

जूनियर कमीशन अधिकारी (धर्मशिक्षक) 88, 89 एवं 90 पाठ्यक्रम के लिए आवेदन पत्र का प्रारूप केवल सेवारत सैनिक अभ्यर्थियों के पुनः प्रवेश के लिए

रोल नं		
	<u>भाग - l : व्यक्तिगत जानकारी</u> [
1.	पूरा नाम	
2.	पिता का नाम	3.5 से.मी. x 4.5 से.मी. आकार का
3.	स्थाई निवास का पता.	पासपोर्ट फोटो चिपकाएं
	गांव / कॉलोनी/मोहल्ला	
	डाकघर तहसील/ताल्लुका	
	जिला राज्य	
	पिन दूरभाष न. STD कोड सहित /मोबाइल न	
4.	वर्तमान यूनिट का पता.	
	यूनिट पिन	
	मार्फत सेना डाक घर ई-मेल	
	मोबाइल नम्बर	
5.	अगला उच्च मुख्यालय.	
	मुख्यालय पिन	
	मार्फत सेना डाक घर	
6.	ਗ਼ਰਿ/ਗ਼ਜਗ਼ਰਿ धर्म	
	राष्ट्रीयता मातृभाषा	
7.	जन्मतिथि(मैट्रीक्युलेशन प्रमाण पत्र की सत्यापित / जेरॉक्स प्रतिलिपि संल	ग्न करें)
8.	वैवाहिक स्थिति : विवाहित/अविवाहित	
9.	धार्मिक संवर्ग (पंडित / ग्रंथी / पंडित गोरखा / मौलवी शिया / बौद्ध संन्यासी)	
10.	सेना में भर्ती की तारीख	
11.	वर्तमान ट्रेड / क्लास (वर्ग) तथा वेतन वर्ग	
12.	वर्तमान चिकित्सा। श्रेणी	

भाग - ॥: योग्यताएँ

13. शैक्षणिक योग्यताएँ (स्नातक सहित).

क्रमांक	उत्तीर्ण परीक्षा	विषय	वर्ष	संस्थान	बोर्ड/विश्वविद्यालय	श्रेणी (डिवीजन)	प्रतिशत (%)

14. धार्मिक शैक्षणिक योग्यताएँ.

क्रमांक	उत्तीर्ण परीक्षा	विषय	वर्ष	संस्थान	बोर्ड/विश्वविद्यालय	श्रेणी (डिवीजन)	प्रतिशत (%)

टिप्पणी:- प्रमाणपत्र / अंकतालिकाओं की सत्यापित / जेरॉक्स प्रतिलिपि संलग्न करें ।

15. भाषा योग्यताएँ.

क्रमांक	भाषा	उत्तीर्ण परीक्षा	निपुणता	टिप्पणी
			पढना / लिखना / बोलना	

भाग 🛚 : घोषणा

	_	~ C	
16. ∓	प्रमाणित	करता हँ कि	j:-

- (क) मैं जूनियर कमीशन अधिकारी (धर्मशिक्षक) _____ वर्ग के लिए आवेदन कर रहा हूँ ।
- (ख) उपरोक्त सूचना मेरी पूर्ण जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य है और यदि उपरोक्त कोई सूचना गलत/झूठी/अपूर्ण पायी गई तो मुझे अयोग्य ठहराया जाए।
- (ग) मैं अच्छी तरह जानता हूँ कि भर्ती निःशुल्क है और किसी भी एजेंसी / दलाल को धन देने की आवश्यकता नहीं है। यदि किसी चरण पर यह पता चलता है कि मैंने भर्ती होने के लिए धन दिया है तो मुझे नौकरी के अयोग्य / विमुक्ति किया जा सकता है।
- (घ) अनुवीक्षण (स्क्रीनिंग) तथा चयन प्रक्रिया के दौरान मुझे किसी भी प्रकार की चोट/दुर्घटना होने पर, मैं किसी भी प्रकार के मुआवजे का दावा नहीं करूंगा।
- 17. मैं घोषणा करता हूँ कि मैं निम्नलिखित प्रमाण पत्रों की सत्यापित छायाप्रति संलग्न कर रहा हूँ:-
 - (क) आचरण/चरित्र प्रमाण पत्र ।
 - (ख) हाई स्कूल प्रमाण पत्र ।
 - (ग) उच्च माध्यमिक (१०+२) प्रमाण पत्र
 - (घ) स्नातक शैक्षिक योग्यता का प्रमाण पत्र

	(इ)	धार्मिक	शैक्षिक योग्यता के	प्रत्येक वर्ष	की अलग-अलग 3	ांक तालिका	ओं की प्रतिलिपि:-
		(i)	प्रथम वर्ष (ii)	द्वितीय	वर्ष	(iii)	तृतीय वर्ष
					(या)		
	(च)	धार्मिक	शैक्षिक योग्यता में	स्नातकोत्त	र उपाधि के प्रत्येक	वर्ष की अल	ग-अलग अंक तालिकाओं की प्रतिलिपि:-ं
		(i)	प्रथम वर्ष	(ii)	द्वितीय वर्ष		
	(ন্ড)	मूल नि	वास / आवासीय प्र	माण पत्र (रा	ज्य सरकार के अधि	थेकृत अधिक	ारी द्वारा निर्गत)
तिथि	:						(अभ्यर्थी के हस्ताक्षर)
			<u>भाग - IV</u>	/ः यूनिट के	<u>कमान अधिकारी</u> /	ओ सी द्वारा	<u>। अनुमोदन</u>
18.	आवेदन	अनुमोदित	त / रद्द किया जाता	है ।			
तिथि	:				(ਹਵਿ	ट के कमान :	अधिकारी / ओ सी के हस्ताक्षर)
KIIG				«			
			<u>भाग -</u>	V: अभ्यथी	के अभिलेख कार	गोलय द्वारा १	मरा जाए
10		र किया	जाता है कि	; -) -, -	suïas		** (UZ)
ाङ. नाम	9 4 11910		यूनिट ल स्याही से दंडित	· सना ऽ)माक आर्म/	सर्विस	रक (५६) को किसी भी प्रकार की
अनुशार	सनहीनता वे	र्क लिए ला	ल स्याही से दंडित	नहीं किया ग	ाया है ।		
20.	 (सम्बंधि	 त मुख्याल	 गय भर्ती कार्यालय	 / प्रशिक्षण वें	को अग्रेषि ग्द्र)	ात की गई ।	
तिथि	:					(ओ आ	ई सी अभिलेख कार्यालय के हस्ताक्षर)